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AZ ÖnkormányZAt hírei

Bátaszék Város Polgármesterét, dr. Bo-
zsolik Róbertet kértük, értékelje az el-
múlt, döccenőktől sem mentes évet, és 
mondja el, hogyan látja a város életét 
2021-ben.

– A járványhelyzet miatt a 2020. év 
mindenki számára megterhelő volt. Me-
lyek voltak az önkormányzat számára a 
legnehezebb feladatok az előző évben, és 
milyen nehézségekkel kell megbirkózni 
2021-ben?

– A COVID-járvány miatt számunkra 
is teljesen új helyzetekkel kellett meg-
birkózni a működésünk több területén. 
Meg kellett szervezni a különböző meg-
előző, védekező feladatok végrehajtását, 
több feladatkörben át kellett állni otthoni 
munkavégzésre, és mindezeket úgy, hogy 
az intézmények által nyújtott szolgáltatá-
sokat a továbbiakban is biztosítani tudjuk 
az érintetteknek. A város költségvetésé-
nek folyamatos felülvizsgálatával bizto-
sítanunk kellett a megfelelő forrásokat a 
ránk háruló járványügyi feladatok finan-
szírozásához, a településünk alapvető 
működésének fenntartásához a szociális 
feladatellátástól a városüzemeltetésen át, 
a társadalmi szervezetek működőképes-
ségének fenntartásáig, figyelemmel arra, 
hogy az évközi központi elvonások miatt 
már tartalékolnunk kellett a 2021-es évre. 
Ennek az évnek úgy indultunk neki, hogy 
tudtuk, a központi elvonások következmé-
nyeként mintegy 130 millió forinttal keve-
sebb összegből kell a város költségvetését 
összeállítani úgy, hogy a COVID miatt je-
lenleg is egészségügyi veszélyhelyzetben 
éljük a mindennapjainkat. Mindent meg-
teszünk, hogy az intézményeink zavarta-
lanul tudjanak működni, de lesznek olyan 
területek a város életében, gondolok itt a 
rendezvények, civil szervezetek finanszí-
rozására, de sajnos még a városüzemel-
tetésre is, ahol az elmúlt évihez képest 
kisebb mértékben tudunk forrásokat bizto-
sítani. Bízunk a második féléves kompen-
zációban, amelyik javíthatja helyzetünket, 
de addig is türelmet és megértést kérünk 
minden bátaszékitől.

– A város hogyan tudta és tudja támo-
gatni a járványhelyzet miatt bajba került 
bátaszékieket?

– 2020-ban a járvány első ütemében 
azonnal reagáltunk a kialakult helyzet-
re. A Gondozási Központ, a Közös Ön-
kormányzati Hivatal, a Városi Óvoda és 
bátaszéki önkéntesek közreműködésé-
vel megszerveztük az idősek ellátását, a 
Bátkom Kft. bevonásával elvégeztük a 
közterületi, intézményi fertőtlenítéseket, 
önkormányzati forrásból szájmaszkkal 
láttuk el a legveszélyeztetettebb korosz-
tályt. Szintén önkormányzati forrásból, és 

adományokból a bajba jutott családokat 
élelmiszerekből összeállított és higiéniás 
csomagokkal, valamint szükség szerint 
szociális támogatásokkal segítettük. 2021-
ben is hasonló intézkedésekkel, akciókkal 
készülünk. Az önkormányzat szociális fel-
adatok finanszírozását szolgáló pénzügyi 
keretét a 2020. évi 29,6 millió forintról 
36,9 millió forintra tervezzük megemelni 
függetlenül attól, hogy az állami támoga-
tás a tavalyi 20,4 millió forintról 7,4 millió 
forintra csökkent. Ezzel is kívánjuk jelezni 
a bátaszékieknek, hogy ha bajba kerülnek, 
akkor az önkormányzatra számíthatnak a 
krízishelyzet átvészelésekor.

– Volt pozitív hozadéka a mögöttünk ha-
gyott évnek? Ha igen, mi volt az?

– Nehéz időszak van mögöttünk. Sokan 
átesetek a betegségen, és sajnos voltak, 
akik nem tudták legyőzni a kórt, és már 
nincsenek közöttünk. Rájuk fájó szívvel 
emlékezünk. De az elmúlt esztendő ismét 

bebizonyította, hogy igen, mi, bátaszékiek 
számíthatunk egymásra, legyen az szer-
vezett segítő akció, de legyen az a szom-
széd, ismerős segítése egy bevásárlással, 
egy csekk befizetéssel, vagy csak néhány 
perces odafigyeléssel, beszélgetéssel. Ez 
az időszak megerősített abban, hogy mi, 
bátaszékiek nem csak akkor fogunk ösz-
sze, ha éppen a Molyhos Tölgy sikeréért 
kell megmozdulni, vagy éppen egy ren-
dezvényt kell megszervezni, hanem akkor 
is, ha segítő kezet kell nyújtani a rászoruló 
embertársainknak.

– A fejlesztések és a pályázatok tekinte-
tében mit érdemes kiemelni?

– Bár figyelmünket 2020-ban elsősor-
ban a COVID körüli események kötötték 
le, de azért ezen a téren is történtek igen 
figyelemreméltó eredmények. Műszakilag 
elkészült a TOP forrásból finanszíro-
zott agrárlogisztikai központ, amelynek 
a használatához már csak a pályázat ad-
minisztrációs lezárására van szükség. 
Eredményesen pályáztunk a Tájház fel-
újítására, amelynek eredményeként idén 
a munkálatok is megtörténnek. Eredmé-
nyes volt a Budai utca egy járdaszakaszá-
nak felújítását célzó pályázat is, amelyet 
szintén ez év tavaszán újítunk meg. Saját 
forrásból több épületünk tetőszerkezetét 
újítottuk fel. Eredményesen pályáztunk 
az általános iskola épületének energetikai 
felújítására is. Ennek a feladatnak a vég-
rehajtása is ebben az esztendőben törté-
nik. Zajlik a település klímastratégiájának 
elkészítése, amelynek a megvalósítására 
KEHOP forrást nyertünk. Pályázatot nyúj-
tottunk be a piactér felújítására, amelynek 
bírálatára várunk. 

– A jelenlegi helyzetben a helyi civilek 
és az egyesületek is kiszolgáltatottabbak a 
járványhelyzet miatt. Milyen módon zaj-
lott az élet ezen a területen? 

– A helyi társadalmi szervezetek szá-
mára biztosítottuk az önkormányzati tá-
mogatást, hogy a járványhelyzet ellenére 
tudjanak egy másfajta egyesületi életet 
élni. Azt tapasztaltuk, hogy az egyesületek 
egyfajta hiánypótlásként a virtuális térben 
is tartották a kapcsolatot a tagjaikkal, de 
ha volt rá lehetőség, kisebb csoportokban 
tartották a lelket egymásban. A háttérben 
keményen dolgoztak saját céljaik elérése 

Beszélgetés a polgármesterrel
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Segíts, hogy 
segíthessünk!

Húsvéti adománygyûjtô akció 
Bátaszék Város Önkormányzata a húsvéti ünnep-
körhöz kapcsolódó adománygyűjtés keretében a 
hátrányos helyzetű lakosok részére kiosztandó 
adományok biztosítására közérdekű kötelezett-
ségvállalást (adománygyűjtő akciót) szervez. 

Az önkormányzat az akciót a képviselő-testüle-
ti határozat meghozatalától (február 16-tól) 2021. 
március 21-ig tartó határozott időre szervezi. 

A felajánlásokat Bátaszék Város Önkor-
mányzatának az OTP Bank Nyrt. által vezetett, 
11746005-15414076-10310001 számú bank-

számlájára lehet teljesíteni, illetve 
más tartalmú felajánlások (ter-

mészetbeni juttatás) esetén 
a Gondozási Központba 
(7140-Bátaszék, Budai u. 
21.) lehet eljuttatni.

MárciuS 15.
Az 1848–49-es forradalom és szabadságharc 

emléke elôtt tisztelgünk 

2021. március 15-én (hétfőn), 10 órától a Romkertben, az emlékműnél. 
Amennyiben a járványügyi szabályozások lehetővé teszik, az általános is-
kolások műsorát is megtekinthetjük, ellenkező esetben a város webes felü-
letein vetítjük le az ünnepi összeállítást.
Ha a gyülekezés aznap még nem lehetséges, a bátaszékieknek 10 és 11 
óra között lesz lehetősége elhelyezni az emlékezés virágait a járványügyi 
szabályok betartása mellett.
(Ha változik a lapzártakor érvényes helyzet, mindenképpen értesítjük a la-
kosságot és a helyi szervezeteket az ünnepély megtartásának a módjáról.)

érdekében, ezért folyamatosan egyeztet-
tünk a működésük feltételeit javító elkép-
zeléseik megvalósításáról, és lehetősége-
ink szerint támogattuk ezeket. Így 5 millió 
forinttal támogattuk a Székely Egyesületet 
a Székelyek Háza megvalósításában, va-
lamint támogattuk a Német Nemzetiségi 
Önkormányzatot egy regionális nemze-
tiségi központ létrehozásában a Kossuth 
utcai volt óvodaépület tulajdonának áten-
gedésével.

– Ebben az időszakban talán még na-
gyobb jelentősége lehet a polgármester 
kollégákkal, a megyei vezetőkkel és az or-
szággyűlési képviselőkkel történő egyezte-
téseknek…

– Valóban, mert egyrészről az egész-
ségügyi veszélyhelyzet miatt felmerülő 
napi problémák, tapasztalatok, feladatok 
megbeszélése fontos azokban a feladat-
körökben, amelyeket közösen látunk el, 
tartunk fenn az egyes településekkel, de 
fontos a jövőbeli elképzeléseink össze-
hangolása is, hiszen fel kell készüljünk a 
2021-2027 között az Európai Unióból ér-
kező források minél hatékonyabb felhasz-
nálására is. Ehhez hatékony koordinációra 
és közös érdekérvényesítésre van szükség. 
Mindent el kell követni annak érdekében, 
hogy a megyén belül Szekszárd és térsé-
ge, és ezen belül Bátaszék és mikrotérsége 
erős érdekérvényesítő képességgel rendel-

kezzen az elkövetkező 4-5 évben. Ennek 
elősegítése érdekében folytak és folynak 
egyeztetések különböző körökben.

– Mit lehet tudni a bátaszéki rendezvé-
nyek (majális, Pünkösdi Rétesfesztivál, 
Város Napja, Bátaszéki Bornapok, Királyi 
Gasztronómiai Est stb.) megvalósulásáról?

– Mindenki nagyon várja, hogy végre 
rendezvényeken vehessen részt, várja a 
találkozás lehetőségét a bárátokkal, isme-
rősökkel. De még türelmeseknek kell len-
nünk! Ha az egészségügyi helyzet lehető-
vé teszi, mi készen fogunk állni arra, hogy 
a bátaszéki rendezvények teret adjanak az 
önfeledt, magas színvonalú szórakozás-
nak minden korosztály számára.

– Mi lenne az a pozitív üzenet 2021-re 
vonatkozóan, amelyikkel a bátaszéki pol-
gárokat ösztönözné? 

– Azt látom, hogy a bátaszékiek még 
betartják a szabályokat, de az is érzékel-
hető, hogy a türelem fogyóban. Én arra 
kérem a bátaszékieket, hogy még tartsa-
nak ki! Belátásuk és lehetőségeik szerint 
tegyenek meg mindent a saját, családtag-
jaik, embertársaik egészségének védelme 
érdekében. A közösségi életünk számos 
más területén már bizonyítottuk, hogy 
együtt mire vagyunk képesek. Most ebben 
a helyzetben kell helytálljunk! Hiszem, 
hogy az életünk hamarosan visszaállhat a 
régi kerékvágásba.                                BMNK

Színesítettük 
a TIP árukészletét!
Szeretettel várjuk vásárlóinkat 

a Turisztikai Információs Pontunkba!
nyitva vagyunk hétköznaponként 8-11 és 13-16 óráig,  
szombaton 8-11 óráig!

7140 Bátaszék, Budai u. 4. 
Tel.: 74/950-455
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Február 10-én az irodánkban évértékelő, 
évkezdő megbeszélést tartottunk, amelyre 
elfogadta meghívásunkat dr. Marcsek Sán-
dor r. ezredes, szekszárdi rendőrkapitány, 
dr. Bozsolik Róbert, városunk polgármes-
tere, valamint Dudás Zsolt r. alezredes, 
közrendvédelmi osztályvezető. Az 
egyesületünket Farkas András elnök és 
Kamenszki Tamás parancsnok képvi-
selte. A megbeszélést az iroda bemu-
tatásával kezdtük, hiszen a vendégeink 
először jártak nálunk. Ezután a száma-
datok ismeretében elmondhattuk, hogy 
a 2020-as esztendőben összesen 2041 
óra szolgálatot végeztek a polgárőrség 
munkatársai. A rendőrséggel közösen 
418 órát dolgoztak, a megtett út 4047 
km volt. A tavalyi évben a szigorítások 
miatt jelentősen csökkent a szolgálatban 
töltött órák száma, viszont a szolgálatok 
száma és a megtett kilométer nem apadt 
jelentősen. Az évértékelő megbeszélé-
sen polgármester úr elismerését kifejezve 
megköszönte a polgárőrségnek a veszély-
helyzetben nyújtott tevékeny feladatválla-
lást, ezredes úr pedig hangsúlyozta, hogy 

a polgárőr-rendőr közös szolgálatokat 
meg kell sokszorozni, és elérhetőbbé kell 
tenni a rendőrséget a lakosság számára.

Február 12-én megyei elnökségi meg-
beszélést tartottak Dunaföldváron, ame-
lyen Farkas András mint megyei alelnök 

vett részt. A tavalyi szakmai és egyesületi 
beszámolók megvitatása után a pénzügyi 
tervek is felvázolásra kerültek.  A pályá-
zatoknak köszönhetően a 2021-es költség-
vetésünk fő számait tekintve stabil évnek 
nézünk elébe. Ez a pénzügyi biztonság re-
ményeink szerint lehetővé teszi, hogy a – 
szigorítások enyhítése után – méltóképpen 

ünnepelhessük egyesületünk alapításának 
30. évfordulóját. A jubileum ünneplé-
sét már arculati átalakulásunkban meg is 
kezdtük. Az új, 30 évet szimbolizáló lo-
gónkkal ellátott maszkok és karjelvények 
a tagság jelentős részének már kiosztásra 

kerültek.

Köszönjük a támogatást!
Január hónapban szervizbe kényszerült 
Nissan Pathfinder típusú szolgálati au-
tónk. A szerelési munkák és az anyag-
költség jócskán meghaladta az erre szánt 
keretet, de a javítási munkákat végző 
Mattenheim Auto Control Kft. a kü-
lönbözetet támogatásként felajánlotta 
egyesületünknek. Névtelenséget kérő 
mecénásunk jelentős támogatásának kö-

szönhetően 2 darab kerékpár került telje-
sen felújításra és átadásra a Polgárőrség 
részére. Vörös Julcsi, a Bonadekor tulaj-
donosa felajánlotta, hogy mindkét kerék-
párunkat az eredeti OPSZ előírásoknak 
megfelelő matricázással ellátja.  Köszön-
jük szépen mindhárom támogatónknak az 
önzetlen felajánlását!    Farkas András elnök

Lassan a medve is előbújik a barlangjából 
– idén nem ijedt meg az árnyékától, hama-
rosan érkezik a tavasz a népi időjóslás sze-
rint. Sokunk a kényszerítő körülmények 
barlangjába zárva, mintha már két telet 
átaludva várná a kikeletet, a felébredést 
mintegy a természettel együtt. Tényleg, 
mintha csak egy rossz álom lenne, lassan 
ébredezünk talán. A barlangbéli elvonult-
ság, álmosság azonban csak látszólagos 
egyesületünk életében. Valóban nem volt 
sem egyesületi karácsony, sem közös uta-
zás, sem bálozás – vége is a szezonnak. A 
téli álom után a böjti elcsendesülés idősza-
ka következik. Azonban nem az egyesület 
vezetősége életében. Örömmel adunk hírt 
arról a lázas munkáról, amelyet a veze-
tőség tagjai egyelőre láthatatlanul – mint 
egy boly mélyén a hangyák – végeznek. 

Megtörténtek a tavalyi év pályázatainak 
elszámolásai, határidő előtt minden elké-

szült, leadásra került. Ezúton is köszönjük 
a város támogatását. Az önkormányzatok 
feladatalapú támogatásának kiosztása egy 
pontrendszer alapján történik. Ebben sike-
rült a korábbinál több pontot elérnie a Né-
met Nemzetiségi Önkormányzatnak, így 
a legjobban támogatott önkormányzatok 
között szerepel. A BMI-től kapott támoga-
tásból a Német Ház (Kossuth utcai óvoda 

épülete) bútorzata is megvételre került. 
A tornaterem rendbetétele, tetőzetének 
felújítása lesz a következő nagy munka, 
amelyhez a tetőlemez is megérkezett. Az 
épület múltjából is értékes, érdekes dol-
gok kerültek napvilágra. Az egykori sváb 
utcanevekkel a Schwarzwald Gasse 390-
ben lakik majd egyesületünk. Az építtető-
ről Schneider-féle házként emlegetett la-
kóház egykori tulajdonosa Kammermann 
András volt, akinek monogramja marad-
ványaiban a kapu fölött található, a felújí-
tás után pedig olvasható is lesz. 

Újabb lehetőség a kutatásra: a német 
önkormányzatok részére a kormány által 
kiírt pályázat a németséghez kapcsolódó 
útmenti keresztek felújítására szól. Kis 
nyomozás után hamar kiderül, több ilyen-
re is pályázhatna a helyi németség. A már-
cius elejéig beadandó pályázat azonban 
csak egy ilyen felújításra vonatkozhat.

PolgároknAk A Polgárôrségrôl

német nemZetiségi egyesület 

Évértékelô

Schwarzwald Gasse 390.
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A jövő feladatai még tervekben szere-
pelnek csak, bizonytalan a szokásos, de 
már tavaly is elmaradt Pünkösdi Rétes-
fesztivál vagy a nyári táborok megrende-
zésének lehetősége. A jövő évi naptárban 
viszont egy dátum már szerepel az akkorra 
normalizálódó helyzet reményében: 2022. 
február 12., svábbál. 

A 2019-ben a megyében elsőként áta-
dott nemzetiségi tanösvény megálmodói, 
Kemény- Gombkötő Krisztina és Witten-
dorfer Ildikó, illetve az egyesület vezető-
sége mentori feladatot is ellát a Szekszár-
don felállítandó tanösvény létrejöttében. 

Egy tanösvény létrehozása hatalmas kuta-
tás eredménye, amelynek során feltárásra, 
és ily módon megőrzésre kerül az adott 
település németségének múltja, kultúrája, 
élete. A gyökereink felkutatása, ápolása, a 
„honnan jöttünk?” kérdés megválaszolása 
segíthet a jövőnk megélésében, a „hová 
tartunk?”, és a miértek válaszának meg-
keresésében. A még élő, sok keserűséget 
is megélt eleink történeteit szinte köteles-
ségünk feltárni, a jövő nemzedékek tudo-
mására hozni. Miért? Mért nem szabad, 
hogy feledésbe merüljön? Mert nem sza-
bad megismétlődnie! Ilyen eseményként 

emlékezünk minden év január 19-én a 
magyarországi németek kitelepítésére. A 
kollektív bűnösség elve alapján minden 
német nemzetiségűre váró kitelepítés egy 
újabb sorscsapás volt a II. világháborút 
követően a háború utolsó évében kezdő-
dött, szintén megtorlás és etnikai tiszto-
gatás céljából „malenkij robotra” történt 
elhurcolás után. Évről évre kevesebben 
vannak, akik a történelem e sorscsapá-
sainak évtizedekig hallgató tanúi voltak. 
Bátaszéken is elmondhattuk ezt tavaly ja-
nuár után az idén is. Álljon itt emlékükre, 
és mementóként a következő történet.  ESJ

„A rabszolgaszerzés” – ennél a címnél 
találóbbat Füzes Miklós történész aligha 
adhatott volna a magyarországi németek 
elhurcolásáról szóló dokumentumkötet-
ben (Zielbauer György (szerk.): Magyar-
országi németek elhurcolása 1944/45. A 
kollektív büntetés első állomása. Doku-
mentumkötet. Magyarországi Németek 
Szövetsége. Budapest, 1990.) megjelent 
tanulmányának. Ez a cím eszembe jutta-
tott nagyon sok megrázó élményt, amiről 
a kényszermunka túlélői 
visszaemlékezéseikben be-
számoltak. Az emlékeiknél 
csak az arckifejezésük volt 
félelmetesebb és megrendí-
tőbb. A szemeiken látszott, 
hogy gondolatban távol 
járnak, és minden fájdal-
mat átélnek újra, miközben 
azon gondolkoznak, hogy 
mi az, amit el szeretnének 
mondani, mi az, amit egyál-
talán elmondhatnak. 

Családomból és ismeret-
ségi körömből többen meg-
járták a „keleti egyetemet”, 
ahogy néhányan közülük 
hívták életüknek ezt az időszakát. Önkén-
telenül is párhuzamot kell, hogy vonjak 
egyetemi éveim és az ő ifjúkoruk között. 
Tőlük elvették a lehetőséget, hogy megél-
jék, milyen fiatal felnőttnek lenni tele élet-
tel és célokkal. Akiknek pedig már család-
juk volt, kimaradtak gyermekük életének 
fejlődési szempontból legfontosabb kor-
szakából. Nincs az a hadifogoly nyug-
díj-kiegészítés, ami ezt kárpótolni tudja. 
Ezek a sorscsapások hatással vannak egy 
család életére több generáción keresztül, 

sőt az egész magyarországi németség kol-
lektív identitására. 

A „málenkij robot” hallatán oroszországi 
munkatáborokra gondolunk, kevésbé van 
benne a köztudatban, hogy Magyarorszá-
gon is voltak munkatáborok. Nagyanyám 
nagybátyját a II. világháború után német 
hadifogolyként hurcolták el Voronyezsbe, 
ahonnan 1950 telén engedték szabadon. 
Megható pillanat volt, amikor a tábornok 
az alábbi szavakkal engedte őket útjukra: 

„Megbűnhődtek saját és mások bűnei-
ért is, szabadon távozhatnak! Jelmonda-
tuk legyen örökre: NE LEGYEN TÖBBÉ 
GYŰLÖLET, ELLENSÉGESKEDÉS ÉS 
HÁBORÚ!”

Pár nappal később bevagonozták őket, 
és elindultak vissza Magyarországra. 
Nyíregyházán az orosz katonákat magyar 
katonák váltották le. Gyanússá vált a ha-
zatérők számára a katonák nagy száma, 
akik közölték velük, hogy eljött az idő, 
hogy Magyarországon is megbűnhődje-

nek. Így került nagyanyám nagybátyja 
Tiszalökre hadifogolytáborba, ahol tiszai 
gátépítésben vett részt. Annak ellenére, 
hogy közel volt a Görcsönyben időközben 
tudta nélkül félárván maradt négy gyer-
mekéhez, kezdetben nem vehette fel velük 
a kapcsolatot. 

8 év kényszermunka után, 1953-ban 
térhetett vissza szülőfalujába. Szabadon 

engedésükkor szigorúan meg-
tiltották nekik, hogy a tiszalöki 
munkatáborról bármilyen infor-
mációt nyilvánosságra hozzanak. 
Visszaemlékezéseiben mindig 
kiemelte, hogy Tiszalökön sok-
kal embertelenebbek voltak a kö-
rülmények, mint Voronyezsben, 
mert Tiszalökön rendszeresen fi-
zikailag bántalmazták őket, min-
den ok nélkül. 

A Bátaszékről elhurcoltak, akik 
Kagyevkán teljesítettek munka-
szolgálatot, szintén embertelen 
körülményekről, és az orosz ka-
tonák brutalitásáról számoltak be:

„A barakkokban nem volt fűtés, a fa vizes 
volt, naponta egy szelet kenyeret kaptunk, 
ami savanyú volt és nem volt átsütve, ehhez 
kaptunk minden reggel és este egy tányér 
levest, ami felfőzött savanyú paradicsom 
vagy uborka volt, zsír és minden fűszer nél-
kül. Nyáron csalánlevest kaptunk. 

Naponta nyolc órát dolgoztunk a szén-
bányában három műszakban, az út a bá-
nyához oda-vissza 10 km volt, amit gyalog 
kellett megtennünk. 

(Folytatás a következô oldalon.)

A rabszolgaszerzés „Az ember hol lámpát gyújtott, hogy 

lásson valamit, hol meg sietve elol-

totta, nehogy megijedjen attól, amit 

látnia kell.”
(Kertész Imre)
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Tolna megye a reformkorban, az 1830-
1840-es években nem tartozott Magyar-
ország gazdaságilag legfejlettebb megyéi 
közé, azonban politikai-szellemi tekintet-
ben mindenképp haladónak volt mondható. 
A megyei nemesség királyhű illetve refor-
mpárti családjai között élénk politikai dis-
kurzus alakult ki, de az esetleges nézetelté-
rések ellenére például a magyar nyelv ügye 
mindenki számára fontos volt, a megye-
gyűlések jegyzőkönyveit 1807-től magya-
rul vezették! (Ehhez képest a magánjellegű 
hivatalos ügyek (pl. szerződések) intézé-
sében csak az 1830-as évektől vált általá-
nossá a magyar nyelv használata és csupán 
1844-ben vált hivatalos államnyelvvé!) A 
reformkor, a magyar függetlenségi törek-
vések egyik – de nem egyetlen! – jelentős 
eseménye kétség kívül az 1848. március 
15-i forradalom, illetve az azt követő sza-
badságharc volt, de az is igaz, hogy akár 
előtte, a reformországgyűléseken, akár utá-
na, az 1867-es kiegyezés során békés úton 
legalább ugyanennyire jelentős, de sokkal 
tartósabb eredményeket sikerült elérni! 

A „Pest városában támadt nyugtalan-
ság” híre néhány nap alatt eljutott Tolna 
megyébe is. Az 1848. március 21-én meg-
tartott megyei közgyűlés a forradalom kö-
veteléseit – a közteherviselés bevezetése, 
az úrbéri kötelezettségek eltörlése, a Bat-
thyány Lajos vezette kormány kinevezé-
se- jegyzőkönyvben rögzítette, és egyúttal 
a szolgabírók, és rajtuk keresztül a közsé-
gi elöljárók, papok feladatává tette a nép 
ezekről való tájékoztatását. 

Magyarországon 1848 tavaszán nagy-
jából 45 000 főnyi császári sorkatonaság 
tartózkodott, amit a császár „átengedett” 
az újonnan felálló magyar kormánynak, 
de ezekkel az alakulatokkal nem igazán 
lehetett számolni, hiszen legénységük nem 
magyar volt, tisztjeik pedig nem feltétlenül 
engedelmeskedtek a magyar kormánynak. 

Ezzel szemben a magyar legénységű had-
testek, például mind a 12 huszárezred, az 
Osztrák Birodalom Magyarországon kívüli 
területein állomásoztak. Így már érthető a 
márciusi 12 pont tizedik követelése: „A’ 
katonaság esküdjék meg az alkotmányra, 
magyar katonáinkat ne vigyék külföldre, 
a’ külföldieket vigyék el tőlünk.” (Báta-
szék 1848 előtt – erős túlzással – helyőr-
ségnek volt mondható: a 7. Huszárezred, a 
Reuss-huszárok legénysége Tolna, Baranya 
és Somogy megyéből került ki, az ezred pe-
dig Bátaszéken is fenntartott egy számve-
vőséget, mai szóval „hadkiegészítő irodát”. 
A számvevő-kapitány felügyelete mellett 
4-5 közkatona és ugyanennyi állami hiva-
talnok végezte itt munkáját.)

Az országban állomásozó katonaság 
megbízhatatlansága miatt 1848 tava-
szán-nyarán az ország és így a megye egyik 
legsürgetőbb feladata a nemzeti őrsereg, a 
nemzetőrség megszervezése, amelynek 
elsődleges feladata ekkor még a közrend 
fenntartása, a saját település megvédése 
volt. „Az őrsereg tagjai előlegesen önként 
ajánlkozókból fognak alkottatni, kiknek va-
gyonbeli qualificatióját a helybeli választ-
mány itélendi meg.” – szólt Hegyessy Já-
nos megyei főjegyző 1848. március 25-én 
kelt ideiglenes határozatának egyik pontja. 
Kezdetben tehát azokat az önkénteseket 
várták a nemzetőrségbe, akiknek „volt mit 
megvédeniük”, de ezt a kitételt néhány hét-
tel később már nem alkalmazták. Az önkén-
tesek felfegyverzése országszerte gondot 
jelentett, bár Bátaszék ebből a szempontból 
egy kicsivel jobb helyzetben volt: ekkori-
ban két lövészegylet (egy német és egy ma-
gyar) is működött településünkön, a tagjaik 
közül kikerülő önkéntesek saját fegyvere-
ikkel vonulhattak harcba.

Fennmaradt a bátaszéki önkéntesek 
1848 áprilisában összeírt listája, amely há-
rom századnyi, közel 600 nevet tartalmaz; 

Tolna megyében Bátaszékről jelentkezett 
nemzetőrnek a legtöbb önkéntes! A névsor 
visszatükrözi Bátaszék akkori nemzetiségi 
összetételét, a nevek túlnyomó többsége 
német és magyar, de közel 30 szerb csen-
gésű név is található a listán. Ez azért érde-
kes, mert ahol a szerbek többségben vagy 
legalább nagyobb létszámban voltak jelen 
– mint például a Bácskában vagy a Bánság-
ban –, ott a magyarokkal szemben szálltak 
harcba, saját függetlenségüket, szabadsá-
gukat remélve a császár győzelmétől. De 
az a tény, hogy Bátaszéken szerbek is je-
lentkeztek nemzetőrnek, még nem jelenti 
azt, hogy ők a magyar szabadságharc olda-
lára álltak volna – hiszen ekkoriban a nem-
zetőrök feladata „csak” saját településük 
megvédése volt –; jól mutatja ezt pópájuk 
egy ekkoriban kelt levele, melyben vérszo-
póknak nevezi Bátaszék nem szerb lakóit, 
kikkel sajnos kénytelen együtt élni…

Persze voltak olyanok is, akik készek 
lettek volna a magyar szabadságért har-
colni, de nem szívesen adták fel állásukat, 
pozíciójukat. Egyikük, Grúber Lipót, aki a 
fent említett 7. huszárezred obsitos (lesze-
relt) őrmestere volt, 1848. augusztus 12-i, a 
megye alispánjához címzett levelében fel-
ajánlja életét és vérét a hazának – amennyi-
ben az alispán, de még inkább „a’ magyar 
hadi Ministerium” garantálja, hogy „vissza 
térvén a’ harcz mezzörül volt elöbbeni állá-
sa bisztosétva leend” számára…

A nemzetőrök többsége – eredeti felada-
tuknak megfelelően – csak a települési, 
legfeljebb megyei szolgálatra szegődött; 
a megye határán túli, főleg beláthatatlan 
időre szóló szolgálatra nem szívesen vál-
lalkoztak. 1848 május-júniusában azonban 
a Délvidékről nyugtalanító hírek érkeztek, 
a szerbek és a horvátok is szervezkedésbe 
kezdtek, fellázadtak a magyar hatóságokkal 
szemben. A kormány mozgó nemzetőr-ez-
redek alapítására, 10 000 önkéntes kiállí-

múlt-idô

Bátaszékiek a szabadságharcban

(Folytatás az elôzô oldalról.)
A munkavezetők nem voltak tekintettel a 
betegekre és a gyengékre, azzal próbáltak 
erőt adni nekünk, hogy azt mondták, hogy 
nézzük meg azokat a romokat, ha azokból 
a romokból újra egy virágzó ország lesz, 
akkor hazamehetünk.” (M.)

Bátaszékről 175 személyt hurcoltak el, 
33%-uk (58 fő) a rossz körülmények és 

az orvosi ellátás hiányának következtében 
Oroszországban hunyt el.  A legtöbben tí-
fuszban haltak meg:

„Az orvosoknak nem volt gyógyszerük, 
ha valakit operálni kellett, akkor érzéstele-
nítés nélkül egy egyszerű késsel műtöttek. 
A kút vize mérgezett volt. Rengeteg volt a 
halott, akit nem temettek el. Nekünk kellett 
a halottakat a bányában eltemetnünk.” (J.)

1947-ben vége lett a rémálomnak, és 
hazajöhettek a bátaszékiek. Családtag-
jaiknak nagyon vigyázniuk kellett rájuk. 
Lassan szoktatták őket hozzá a megfelelő 
táplálkozáshoz. Sokakat még évtizedek 
után is rémálmok gyötörték. Közülük vol-
tak, akik soha nem beszéltek arról, amit 
Oroszországban átéltek. Magukkal vitték 
a sírba titkaikat.                                    G.K.K.
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Március az első nagy veteményezési idő-
szak. Február végén, március elején – az 
időjárástól függően – általában borsóval 
kezdem a veteményezést, de sok más zöld-
ségfélét és fűszernövényt el lehet már vetni 
márciusban szabadföldbe, például a mán-
goldot, céklát, lóbabot, cikóriát, karalábét, 
petrezselymet, sárgarépát, pasztinákot, 
salátát, hónapos retket, vöröshagymát, 
kaprot, koriandert. A vöröshagymánál 
ne feledkezzünk meg az olyan külön-
legesebbekről sem, mint a póréhagy-
ma, a téli sarjadékhagyma, sonka- és 
lilahagyma, metélőhagyma, ezeket is 
mind elvethetjük most.

A vontatott kelésű, apró magú ve-
teményeknél gyakran szembesülünk 
azzal a problémával, hogy a gyomok 
hamarabb kikelnek, mint a kultúrnö-
vényeink. Mit tehetünk ez ellen? Ha 
tudjuk, hogy meglehetősen sok gyom-
magot tartalmaz a kerti talajunk, több mód-
szerhez is folyamodhatunk, amelyekhez 
nincs szükség drága eszközökre és kifeje-
zetten ökologikus módszerek:

1. A kelő apró gyomokat a sorközökből 
kisaraboljuk, majd mulcsozzuk a sorkö-
zöket, hogy megakadályozzuk a gyomok 
további kelését. A vetemény sorában kelő 

gyomokat 3-4 leveles állapotukban kézzel 
folyamatosan kigyomláljuk óvatosan. Ez 
elég munkaigényes, de biztos módszer. 

2. Készítsünk vetés előtt kb. 2 héttel „ha-
mis ágyást”. Ez azt jelenti, hogy úgy előké-
szítjük a területet, mintha vetni szeretnénk 
bele, de nem vetünk, hanem megvárjuk, 

míg a talaj felső pár centiméterében levő 
gyomok kihajtanak. Ekkor sekélyen lesa-
raboljuk őket és másnap vetünk, amikor az 
apró gyomok már elszáradtak. Fontos, hogy 
a kikelt gyomokat valóban nagyon sekélyen 
saraboljuk vagy esetleg gereblyézzünk csak, 
hogy újabb gyommagokat ne hozzuk fel is-
mét a felső pár centis talajrétegbe.

3. Ha van saját gyommagmentes kom-
posztföldünk vagy tudunk vásárolni, sok 
időt és fáradságot megspórolhatunk, mert 
nem kell a vetemény sorait gyomlálni. 
Úgy tudunk takarékoskodni a komposzt-
földdel, ha csak a mélyen meghúzott vető-
barázdát töltjük fel komposztfölddel, aho-

va vetni szeretnénk. A sorközöket akár 
mulcsozhatjuk is rögtön. Azt tudni kell, 
hogy a világos színű mulcsok erősen 
visszaverik a napfényt, így lassabban 
melegszik fel a talaj és később kelnek ki 
a növényeink.

4. A vetéshez itt is két héttel előbb 
előkészítjük a területet, és a gyomok 
kelése után letakarjuk egy darab fekete 
fóliával, ami elnyeli a tavaszi napsuga-
rakat, alatta felforrósodik a levegő, és a 
gyenge gyomok szó szerint megfőnek 
alatta. Ez a módszer kevésbé talajbarát, 
mert a talaj felső 1-2 cm-ében azokat a 

talajélőlényeket is elpusztítjuk, amelyek 
nem tudnak lejjebb húzódni a talajba.

Bármelyik fenti módszer megfelelő le-
het. Soha ne feledkezzünk meg arról, hogy 
a talaj egy élő anyag, a létezésünk egyik 
alapja, ezért mindig bánjuk vele jól. 

Sikeres, örömteli kertészkedést kívánok 
Mindenkinek!                                        TKA

ÖrÖk-ZÖld-kert

indul az új szezon a kertekben 

tására és felfegyverzésére adott utasítást. 
Ebből Tolna megye június 16-án 2000 főt 
ajánlott meg, Bátaszékről 50 főnek kellett 
– ekkor még mindig alapvetően önkéntes 
alapon – bevonulnia. (Ha nem volt kellő 
számú önkéntes, akkor sorshúzással döntöt-
tek a leendő nemzetőrök személyéről.) Csu-
pán 3 nappal később, június 19-én már 4000 
önkéntesről, két önálló ezred felállításáról 
szólt az utasítás, az egyik újonnan felállított 
tolnai ezred Bács-Bodrog megye, a Bácska 
megsegítésére indult, a másik pedig Bara-
nyába, a Dráva vonalának biztosítására.  

A Bácskába induló tolnai ezred „bemu-
tatkozása” nem sikerült igazán fényesre, 
az eredménytelenül zárult első szenttamá-
si csata (1848. július 14.) után – részben 
a katasztrofális katonai vezetés, részben 
a rendkívül rossz ellátás miatt – a tolnai 
nemzetőrök egyszerűen elindultak hazafe-
lé. A becsületükön esett csorbát két hónap-
pal később tudták kiköszörülni, a pákozdi 
győztes csatában (1848. szeptember 29.) a 
magyar fősereg jobb szárnyát védte Perczel 

Miklós parancsnoksága alatt sikerrel egy 
tolnai zászlóalj. A tolnaiak legnagyobb hadi 
sikerüket azonban csak egy héttel később, 
1848. október 7-én, az ozorai csatában arat-
ták. A Roth és Filipovics tábornokok által 
vezetett, mintegy 8000 főt számláló horvát 
sereg néhány nap lemaradással követte Jel-
lasics főseregét, gyakorlatilag annak tarta-
léka volt. A pákozdi csatavesztés, Jellasics 
„futása” után a Roth-Filipovics-sereg is 
inkább menekülőre fogta, de ők nem Bécs 
felé, hanem vissza, Horvátország felé pró-
báltak elvonulni. A Sión már nem tudtak 
átkelni, Ozoránál Csapó Vilmos vezeté-
sével mintegy 14 000 tolnai nemzetőr és 
népfelkelő kerítette be a sereget, amely 
harc nélkül megadta magát. (A tiszteket ha-
difogságba vetették, a legénységet lefegy-
verezték és visszakísérték a horvát határig, 
ahol szabadon engedték őket.)

1848 őszén a nemzetőr-egységeket be-
olvasztották az újonnan felálló honvéd 
ezredekbe, innentől már nem csupán ön-
kéntességi alapon töltötték fel a csapatok 

létszámát, hanem sorozással is. Ezen írás 
keretein belül lehetetlenség minden olyan 
hadi eseményt bemutatni, amiben tolnai 
ezredek, így vélhetően bátaszékiek is részt 
vettek. A korabeli feljegyzések alapján 
azonban elmondható, hogy Tolna megye 
lakosságának nagyjából 10%-a – azaz min-
den tizedik ember – vett részt ilyen-olyan 
formában az 1848/49-es szabadságharc 
küzdelmeiben. Ez talán nem tűnik nagy 
számnak, de ha belegondolunk abba, hogy 
akkoriban egy család hány főből állt, hogy 
egy házban akár egy család több generáció-
ja is együtt élt, akkor ez a 10% a gyakorlat-
ban azt jelenti, hogy minden egyes család-
ból, minden egyes házból került ki valaki, 
aki fegyvert fogott a magyar szabadságért! 

Regenspurger

* * *

Amennyiben írásaimmal kapcsolatban 
bármi megjegyzése, kiegészítése lenne, 
erre a címre várom elektronikus levelét: 
regenspurger@freemail.hu
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Izgalmas folyamat egy család életében, 
mikor az első tejfogak kibújnak. Ezt leg-
többször fájdalom, hőemelkedés, láz, il-
letve nyálzás kíséri. 

Már az első fogak megjelenésénél fon-
tos elkezdeni a fogmosást. Ez azért is 
fontos, mert csakúgy, mint a felnőttek fo-
gainál, a babák fogait is legalább eleinte 
egyszer este, majd kétszer egy nap meg 
kell mosni, hogy erősek és egészségesek 
maradjanak. Kezdetben elég egy, az uj-
junk köré tekert vizes gézlap/textilpelenka 
vagy egy ujjra húzható fogkefe. 

Kifejezetten gyerekfogkrémet használ-
junk, mivel alacsony fluorid tartalma miatt 
nem lesz baj, ha a gyerekek le is nyelnek 
belőle. Két éves korig naponta egyszer 
használjunk fogkrémet, és kevés mennyi-
séget vigyünk fel belőle a fogkefére. 2 és 
6 éves kor között már használhatunk na-
ponta kétszer borsónyi mennyiségű fogk-
rémet. Nagyon fontos, hogy a fogkrémet 

mindig a szülő adagolja, és minél hama-
rabb tanítsa meg a gyermekét öblíteni! Így 
megelőzhető a túlzott fluoridbevitel. 

A fogkefét is a gyermek életkorának 
megfelelően válasszuk meg. A fogkefe feje 
kisebb, mint a felnőtt fogkeféé, és puha, le-
kerekített végű sörtéi vannak. Vaskos, gu-
mírozott nyele jól fogható, biztonságosan 
irányítható, így segítve az alapos fogmo-
sást. A fogkefét 3-4 havonta, fertőző beteg-
ség után pedig azonnal cseréljük le. 

Először játékos formában tanítsuk meg, 
hogyan kell öblíteni vízzel, utána fogkrém 
nélkül tanítsuk a fogkefe használatára. Ha a 
gyermek játszik a fogkefével, lenyeli a fogk-
rémet, stb., ez egyáltalán nem probléma, 
ebben a korban nem az alapos fogmosás, 
hanem a rendszerességre nevelés a fontos. 
Tegyük az esti és reggeli tisztálkodás játé-
kos részévé a fogmosást! Mossunk közösen 
fogat, aminek időtartama legyen 3-4 perc!  

Hellingerné Fehérvári Márta védônô

A kötelezô mikrochiprôl

Minden négy hónapnál idősebb kutyát kö-
telező transzponderrel, vagyis bőr alá ülte-
tett mikrochippel ellátni. A chip nagyjából 
akkora, mint egy rizsszem, és a beültetése 
alig különbözik egy egyszerű védőoltás 
beadásától. A chipet tartalmazó kapszula 
szövetbarát anyagból készül, amit a nyak 
bal oldalán, a bőr alá helyeznek. Szükséges 
a chip rendszeres ellenőrzése, mert  ritkán 
előfordulhat, hogy elvándorol vagy nem 
működik a jeladó. A behelyezést követően 
az állatorvosok a Petvetdata rendszerben 
rögzítik a gazda adatait. A mikrochipes 

megjelölést elsősorban az állat biztos és 
egyértelmű azonosítására találták ki, leg-
nagyobb praktikus haszna abban van, hogy 
ha a megjelölt állat elveszik, elkóborol, ak-
kor a segítségével a mielőbbi hazajuttatása 
megkönnyíthető, meggyorsítható.

A kutyák oltásáról
Jogi értelemben a kutyákat csak – az em-
berre nézve is halálos kimenetelű – ve-
szettségvírus ellen kötelező oltani. Az első 
veszettség elleni oltást a kutya 3-4 hóna-
pos kora körül, a másodikat egy éves korá-
ig kell megkapnia. Ezután évente egyszer 
kell ismételni.

A kölyökkutyák anyjuktól kapott különfé-
le kórokozók elleni passzív védelme 6 hetes 
korukig védi őket. Ekkor tanácsos elkezde-
ni a kölykök aktív immunizálását egy oltási 
programmal, melynek megfelelő kialakításá-
ról érdemes az állatorvosunkkal egyeztetni. 
A védőoltásokban elölt vagy gyengített kór-
okozók vannak, amelyek hatására kialakul 
a védelem az állat szervezetében. A kutyák 
gyakori, gyengítő tényezője a bélférgesség, 
bolhásság, alultápláltság, ezért az oltás meg-
felelő hatékonyságának eléréséhez nélkülöz-
hetetlen a rendszeres féregűzés, bolhaűzés, 
és megfelelő táplálás, amire nem csak kö-
lyökkorban kell odafigyelni.             Nagy Írisz

Védônôi sZolgálAt

kutyAtárs

Fogápolás kisgyermekkorban 

Kele Fodor Ákos több évnyi kutatás alap-
ján – a Grimm fivérek nyomdokaiba lépve 
– újraalkotta a honi cigányság több mint 
száz évvel ezelőtti, mára már csak néprajzi 
közlések lapjain hozzáférhető mítoszait; 
valamint mesékké formálta az ugyancsak 
XIX-XX. századi cigány hiedelmek mö-
gött húzódó történeteket is, így téve hozzá-
férhetővé elfeledett értelmüket.

Mivel valós néprajzi adatokból felépülő 
hiteles „népmesék” születtek, ezért az il-
lusztrációk is valós történeti emlékekből, 
archív fotókból készültek a szürreális fotó-
montázsok világszerte elismert művészé-
nek, Bán Saroltának köszönhetően.

„Rég elfeledett, gazdag és lenyűgöző 
motívumvilág elevenedik meg a könyv 
lapjain, még alámerülni is gyönyörűség a 
hol borzongató – éppen ezért felnőtteknek 
szóló –, hol pedig szépségével ámulatba 
ejtő történetekben. Aki sorrendben olvassa 
e meséket, így járva be a bennük lassan ki-
bomló világot, olyan archaikus közegbe ke-
rül, amely nemcsak a Kár-
pát-medencei cigányság 
hiedelemvilágát tükrözi, 
hanem azt a mitikus-má-
gikus gondolkodásmódot 
is, amelyik valaha minden 
ember sajátja volt. Időuta-
zás, mágia, szépség és éle-
terő – minden együtt van 
A szív végében.”

Boldizsár Ildikó (mese-
kutató, meseterapeuta)

kÖnyVAjánló

Kele Fodor ákos: 
A szív vége 

– cigány újmesék
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Gyertyaszentelô 
Boldogasszony ünnepe

Gyertyaszentelő Boldogasszony ünnepére 
sok-sok kisiskolás jött el a templomba a hi-
toktatók felkérésére – a keddi időpont elle-
nére. Az idei alkalommal a körmenet elma-
radt, Krisztián atya ment végig a padsorok 
között, és szentelte meg az elhozott gyertyá-
kat. Az ünnep kettős: Urunk bemutatásának 
ünnepe is egyben, az ószövetségi törvény 
értelmében ez kötelessége volt a szülőknek. 
Ezen a napon történt a balázsolás is, mely-
nek keretében a vértanú püspök emlékére 
a megszentelt gyertyák fényénél Balázs-ál-
dásban részesülnek a hívők a torokbaj és 
minden más betegség elkerülése érdekében. 

A házasság hete
Február második hete már hagyományo-
san a házasság hete, mely rendezvényso-
rozat idén online programokkal zajlott. A 
hét végi zárómisén – éppen Valentin na-
pon – azonban élőben megtörténhetett a 
házaspárok megáldása és fogadalmának 
megerősítése. Valentin-nap eredete az óko-
ri Egyiptomba nyúlik vissza, ékírásokban 

fennmaradt először említés a szerelemről. 
Majd egy február közepi római ünnepkör, 
a Luperkália is előzményének tekinthető, a 
3. sz.-ban élt Szent Valentin meggyógyítja 
börtönőrének megvakult lányát, és kivég-
zése előtt egy levelet küld „a te Valen-
tinod” aláírással.  Ezt követően 1477-re 
datálódik a szerelmi viszonyok levélben 
való kifejezésének szokása. A mára legfő-
képpen a megajándékozásról, vásárlásról 
szóló ünnepnek szép visszaszelídülése ez a 
megerősített házassági fogadalom.

„…nemde küzdelem az 
ember sorsa a földön?

Egy februári vasárnap olvasmányában 
mintha sokunk jajkiáltása hallatszott vol-
na. Aktuális Jób panasza: „…nemde küz-
delem az ember sorsa a földön? Csalódás-
sal teli hónapok jutottak osztályrészemül.” 
(Jób 7.1,3) Egyre növekvő feszültséggel, 
elkeseredéssel hallgatjuk a híreket, ag-
godalommal nézünk saját és szeretteink 
életére. Az Édesanyák Szent Mónika Kö-
zössége is megfogalmazta egyik hétvégi 
imájában, azokért a fiatalokért is imád-
koznunk kell, akiket ez a járványhelyzet 
okozta bezártság megvisel, nagy önfegye-
lemre késztet. Bizonytalan a világ, nem 
tudjuk, mit hoz a jövő. Merre tart a világ? 
Hová vezet saját életünk? Elég erősek va-
gyunk-e mindent elviselni? Lelkileg erős-
nek kell lennünk. Annyi terhet kapunk, 
amit el is bírunk. Honnan az erő mindeh-
hez? Nem engedhetjük meg magunknak, 
hogy a reménytelenség, nemtörődömség 

állapotába süllyedjünk. Az ima, kapcso-
latunk Krisztussal segítségünkre lehet a 
lelki erősödésben. Elidegenedő világunk-
nak, a közöny elterjedésének kedvez ez 
a mostani helyzet, a bezártság, a kötele-
ző távolságtartás. Szinte megijedünk, ha 
akár vigaszként valaki még egy ölelésre 
ragadtatja el magát. Pedig a testi kontak-
tusnak, a legkisebb érintésnek élettani sze-
repe van, nemcsak egy csecsemő életében. 
Önzésünk is csak fokozódik mostanában. 
Nem törődünk a másik sorsával, csak a 
magunk bajával, saját boldogulásunkkal. 
De megláthatjuk-e a jót? Hogyan éljük 
meg a nehézségeket? Hogyan gondolko-
dunk azokról? Mire figyelünk? Találunk-e 
örömhírt magunk és szeretteink számára? 
Tudunk-e segíteni másokon és ebből erőt 
kovácsolni magunk számára is? Keresz-
ténységünk alapja saját önös érdekeink 
alárendelése másoknak, Krisztusnak. Nem 
magunkért cselekedni, nem miénk a dicső-
ség. Az Úré. De hogyan lehetséges ez sa-
ját magunk szétforgácsolása nélkül? Jézus 
mindenkit meggyógyított özönlöttek hoz-
zá a betegek. Vonzó volt mindenki számá-
ra, erőt adott. Honnan volt ez az erő? „Haj-
nalban Jézus nagyon korán kelt. …elment 
egy elhagyatott helyre, és ott imádkozott.” 
(Mk 1.35) Ezt kell megtanulnunk Jézustól: 
elvonulni, magunkban lenni, helyre tenni 
lelkünket – az Atya segítségével. Bezárkó-
zottságunk erre alkalmat ad, az időt pedig 
nekünk magunknak kell megtalálnunk és 
rá is szánnunk erre! Szükségünk van a 
gyógyításra és vigasztalásra!                 ESJ

rómAi kAtolikus egyháZ
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Vadas
tészta

Cigány pecsenye
hasábburgonya

vegyes 
savanyúság

Zöldbabfőzelék
fasírozott 

Burgonyás 
tészta
cékla

Pirított 
sertésszelet 
csőben sült 
burgonya

Roston 
csirkemell 

meggymártás
rizs

Spenót
virsli

Lecsós szelet
törtburgonya Meggyes pite Sárgabarackos 

gombóc

Csikós tokány
tészta Rakott karfiol

Ananászos 
csirke
rizs

Brassói 
aprópecsenye

vegyes 
savanyúság

Fokhagymás 
sertéssült

kelbimbó főzelék

Tejfölös csirke
puliszka

Pirított csirkemáj
főtt burgonya

cékla

Tejszínes sajtos 
sült csirke

bulgur
Mákos tészta Túrós csusza 

tepertő

Lecsós hús
tésztarizs

Gombapörkölt
tarhonya

Sült csirke
fejtettbab
főzelék

Rántott sajt
rizs

áfonya lekvár

Halrudacska
kukoricás rizs

Carbonara 
spagetti Fahéjas csiga Vöröshagymás 

nudli

Marhapörkölt
tarhonya Töltöttkáposzta Hentestokány

bulgur
Sertés sült 

pékné módra

Bácskai 
rizseshús 

savanyúság

Mézes -
mustáros

csirkeszárny
tésztasaláta 

Paprikás 
burgonya

Májas vagdalt
rizs

csemege uborka
Vargabéles Káposztás 

tészta

Tökfőzelék
sertés pörkölt

Natúr 
sertésszelet 

párolt ceruzabab
rizs

Paradicsomos 
húsgombóc

főtt burgonya
Tortellini Milánói spagetti Rakott Burgonya

csemege uborka

Az étlapváltoztatás jogát fenntartjuk. Lampek-Bognár Zsuzsanna élelmezésvezető

Őszibarack-krémleves Palócleves

2021. 
március
29 -31-ig

Gombaleves Fokhagymakrémleves Csontleves

2021. 
március
22 -26-ig

Rizsleves Hamis gulyás

2021. 
március
16 -19-ig

Tejfölös burgonyaleves

Májgombóc leves

Brokkolikrémleves Gyümölcsleves Sertésragu leves

 Tarhonyaleves Alföldi gulyásleves

Zöldbableves Sárgaborsó gulyásTavaszi leves Lencseleves Zellerkrémleves

2021. 
március
01-05-ig

Marha erőleves Rántott leves Paradicsomleves

2021. 
március
08 -12-ig

Jó étvágyat kívánunk!

ÉTLAP          
Információ: tel: 74/591-400 ; 74/999-801; 74/999-810. E-mail: iskolaebed@gmail.com

  A megrendelt ebédet előre kell fizetni. Menü ára: 2021.01.01-től - 12. 31-ig bruttó 789 Ft/adag.

hétfő kedd szerda csütörtök péntek

Bátaszéki Mikrotérségi Óvoda,
Bölcsőde és Konyha Konyhai egység

7140 Bátaszék Budai u. 11.
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Pál apostol a Szentírásról szóló rövid ösz-
szefoglalása alapján, amit a Timóteushoz 
írt 2. levele 3,15-17-ben olvasunk.

1. A SZENTÍRÁS EREDETE. „A 
teljes Írás Istentől ihletett.” A TELJES 
ÍRÁS kétségtelenül az ószövetségi szent 
iratokat jelentette, amelyből Timóteus, 
Isten minden akkori emberéhez hason-
lóan a tudását merítette. Azonban Timó-
teus Pál apostoltól is merítette a tudását, 
akinek leveleit nyilvánosan fel kellett 

olvasni a gyülekezetekben az ószövetsé-
gi könyvek mellett. Pál apostol üzenetét 
Isten hathatós beszédeként osztotta meg 
hallgatóságával, „nem emberi bölcses-
ségből tanult szavakkal, hanem a Lélek-
től jött tanítással” (1Kor 2,13). Így ad 
hálát Istennek, hogy hallgatósága is ezt 
ekként fogadta (1Thessz 2,13): „Ezért mi 
is szüntelenül hálát adunk az Istennek, 
hogy amikor hallgattátok az Istennek 
általunk hirdetett igéjét, nem emberi be-
szédként fogadtátok be, hanem Isten be-
szédeként, aminthogy valóban az, és an-
nak ereje munkálkodik is bennetek, akik 
hisztek.” A teljes Írás tehát számunkra 
Isten ószövetségi és újszövetségi kijelen-
tését jelenti, azt a 66 könyvet, amiről Isten 
népe felismerte, hogy „Istentől ihletett”. 

„A teljes Írás ISTENTŐL IHLE-
TETT.” A görög kifejezés azt jelenti, 
hogy Istentől ihletett, sugalmazott, azaz 
Isten lehelete által teremtett. Isten Lelke 
teremtette a Szentírást, Istentől szárma-
zik, ezért Isten Igéje, Isten szava, „az Úr 
szájának beszéde”. Így is kell fogadnunk. 
Ezért van tisztelete Isten népén belül a 
Szentírásnak. Isten szól hozzánk a Szent-
írásban. Ehhez illően viseltetünk, amikor 
az Igét halljuk, olvassuk. A tisztelet nem 
azt jelenti, hogy látványos helyen tartom 
és akkor nyúlok csak hozzá, ha leporo-
lom. Képzeljük el, hogy a polgármester úr 
megszólít, és mi elhárítjuk a beszélgetést. 
Majd. Újra találkozunk, és elfordulunk... 
Nehezen tudjuk elképzelni, hogy ezt meg 
mernénk csinálni. És amikor Isten akar 
szólni?! Kell, hogy helye és ideje legyen 
ennek az életünkben. Isten szól. Az isten-
tiszteleteken az igeolvasáskor felállunk. A 
Felséges Király, Teremtő és Megtartó Is-
ten szól. Még akkor is így van ez, ha a bib-
liai írásokban megjelenik az emberi szerző 
aktív közreműködése és egyénisége, mert 
ők, – Péter apostol szavaival, – „a Szentlé-
lektől indíttatva szólaltak meg” (1Pt 1,21). 

2. A SZENTÍRÁS CÉLJA. „A teljes 
Írás … HASZNOS.” Azért hasznos, mert 
Istentől ihletett. Hasznos, mert „bölccsé 
tehetnek téged az üdvösségre”. Az em-
ber számos ismeretre eljuthat magától. Az 
üdvösség ismeretére azonban nem. Bár 
próbálkozott évezredek óta ezzel. Ezért a 
sok vallás és izmus. Ezért sok a hamis val-

lás! Mert emberi bölcselkedések gyümöl-
csei. Nagyon komolyan véssük az eszünk-
ben: „a szent írások tehetnek bölccsé téged 
az üdvösségre a Krisztus Jézusba vetett hit 
által”. A hamis vallás, a hamis üdvösség 
útja az emberből indul ki; az igaz vallás, 
az igazi üdvösség útja Istentől adatott 
az embernek.

És „a Krisztus Jézusba vetett hit által” 
vezet az üdvösség útja. Krisztus által adta 
Isten az üdvösség útját. Csakis Őáltala. 
A Biblia az üdvösség könyve, ami Jé-
zus Krisztus által adatik. Az Ószövet-
ség Jézus Krisztusra mutat rá, Őróla tesz 
bizonyságot (Jn 5,39). Ezt Jézus maga is 
mondja. Az evangéliumok leírják Jézus 
életét, beszédeit és cselekedeteit, szenve-
dését, halálát és feltámadását. Az Apos-
tolok Cselekedetei leírja hogyan folytató-
dott az Úr útja Jézus követői életében. A 
levelek Krisztus személye és műve teljes 
dicsőségét mutatják be, és hogyan éljünk 
Őhozzá illően. A Jelenések könyve pedig 
Jézus Krisztus királyi uralkodását, és visz-
szajövetelét, és az üdvösség beteljesedését 
írja le. Őbenne higgyetek, és üdvösségetek 
van. Bölccsé lesztek az üdvösségre!

„A teljes Írás … hasznos A TANÍ-
TÁSRA, A FEDDÉSRE, A MEGJOB-
BÍTÁSRA, AZ IGAZSÁGBAN VALÓ 
NEVELÉSRE”. A Szentírás hasznos az 
igazság tanítására és a tévelygések eseté-
ben a feddésre. De a Szentírás hasznos a 
helyes életvitelre való nevelésre és a hely-
telen életvitelből való megjobbításra is. A 
Szentírás hasznos, hogy helyesen higgy és 
helyesen élj. Ez vezet a keresztyén érett-
ségre. Isten embere csak a Szentírás folya-
matos olvasása és tanulmányozása által le-
het „tökéletes …, minden jó cselekedetre 
felkészített”. Tegyen Isten Igéje téged is 
Isten emberévé. Ámen

A kalvinkiado.hu-n megrendelhető 
REFORMÁTUS BIBLIAOLVASÓ KA-
LAUZUNKKAL 3 ÉV ALATT VÉGIG 
LEHET OLVASNI A BIBLIÁT. A telefo-
nokra készített alkalmazást „Bibolka” né-
ven lehet megtalálni.

Fekete Zoltán református lelkész (Ha 
személyesen szeretnének e kérdésekről 
beszélgetni, jelezzék. Telefonhívás vagy 
SMS: 30/678-3410; keressék a www.face-
book.com/bibolka.kalvinnal/ oldalt)

Weöres Sándor: 
Kék a hajnal

Verselô

református egyháZ

ihletett és hasznos – a Bibliáról

Kék a hajnal, kék,
harmat hinti még.
Éledező tarka mező
tavaszi csokra szép!
Kék fönn az ég!
Kék fönn az ég!
Tavaszi szellő fújja hátunk,
ragyog a kikelet, örül a lég!
 
Nóta, meg ne állj,
szállj te, szállj te, szállj!
Fütty kanyarúl, arc kipirúl,
szapora móka vár!
Zeng, zsong a táj!
Zeng, zsong a táj!
Viola-kedvünk, szöcske-lábunk,
röpül a cinege, dalol a száj!
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Sokféle megszólítással kezdhettem vol-
na, hiszen sokak nevében búcsúzom. 
Tanítványok, volt kollégák, iskolave-
zetők, és egy megye oktatásáért felelős 
munkatársak, de a szülőfaluról, Báta-
székről rég elszakadtak nevében is, aki-
ket újra és újra összefogott.

Klári néni volt a mi nagybetűs TANÍ-
TÓNÉNINK, az egykori leányiskolában, 
a II. számú Általános Iskolában, ahol 
sok-sok alsós osztályt tanított, aki a leg-
fontosabb munkát végezte a kisgyerme-
kek között: megépítette az életük, a jövő-
jük alapjait. Következetes szigorúsággal, 
mindenkor pedáns megjelenéssel, meg-
kérdőjelezhetetlen tanítói tekintéllyel. 
Ügyesen leütve a dicséret csontfehér, és 
a feddés fekete zongorabillentyűit úgy, 
hogy a tanítás-nevelés csodálatos dalla-
ma mindenki hasznára válhatott. 

Csak képzelem, de tudni nem tudom, 
hogy az iskolaépület – amely családjának 
lakóhelye is volt – többlet motiváló erőt 
is jelenthetett a számára, hiszen polgá-
rista diákként is ide járt. Később, amikor 
Klári néni is, mint minden idősödő peda-
gógus, a saját gyakorlatából értékeli az 
egykori tanárai, iskolája adta talentumo-
kat, vezéregyénisége volt azoknak, akik 
emléket akartak állítani legalább egy em-
léktáblával valamikori tanáraiknak.

Törekvő ember volt. Már középisko-
lás diák voltam, amikor – az akkori szo-
kások szerint – néhány diáktársammal 
részt vehettem egy tantestületi nevelési 
értekezleten, ahol ő volt igazgatóhelyet-
tesként a levezetője – mai szóhasználat-
tal moderátora – az aktuális nevelési té-
mának. Határozottsága, az akkori iskola 
életének tökéletes ismerete tükröződött 
abban, ahogyan ellátta ezt a feladatot.

Később, már a megyei oktatásirányí-
tás munkatársaként többször segítette a 
bátaszéki iskolát. Ma sem ismeretlen az 
a fajta pozitív diszkrimináció, amellyel 
támogatta, helyzetbe hozta szülőhelyét. 
Ez az elkötelezettség és szeretet a szülő-
helye iránt minden megnyilvánulásában 
tetten érhető volt. 

A 80-as évek volt az az időszak, 
amikor az emberek mobilitása lehe-
tővé tette, hogy az egyes települések-
ről elszármazottak találkozni kívántak 

egymással, és saját nosztalgiájukat ösz-
szekötötték azzal, hogy meglévő esz-
közeikkel segítsék szülőföldjüket. A 
„Hanyas vagy? 28-as?” korszaka volt 
ez, amikor egy történelmi korosztály-
nak – a XX. század közepének nagy 
kataklizmái után nyilvánosan is eszébe 
juthatott a szülőföldje. Bátaszéken a ta-
lálkozási szándék 1986-ban érett meg a 
cselekvésre. Az akkori településvezetők 
keresték a szervezésre legmegfelelőbb 
embereket. Természetesen ehhez a fel-
adathoz könnyű volt megtalálniuk legal-
kalmasabb emberként Béres Sándornét, 
Klári nénit. Rajta kívül ezt a munkát – a 
XX. század első és második harmadá-
ban Bátaszéken született, felnövekedett 
különféle korosztályok összegyűjtését, 
mozgatását, aktivizálását – senki sem 
tudta volna jobban végezni.

Megalakult az a szervezet, amely 
előbb a Bátaszékről Elszármazottak 
Baráti Köre nevet, majd máig a Báta-
széki Baráti Kör nevet viseli. Klári néni 
ennek a szervezetnek volt a titkára, de 
igazán – bár ilyen tisztség sehol sincsen 
– a mindenese. Aki mindenkit ismert, 
aki mindenkivel kapcsolatot tartott, aki 
mindenre emlékezett. Két lábon járó al-
manach volt Bátaszék népességét illető-
en. Óriási izgalommal és lelkesedéssel 
várta és szervezte a Baráti Kör kétéven-
te esedékes találkozóit, illetve a közbe 
eső években a Budapestre került báta-
székiek ottani összejövetelét. Különle-
ges alkalom volt az 1990-es bátaszéki 
találkozó, amelynek időpontja egybe-
esett a nevezetes „taxis blokáddal”, így 
csak egy megfogyatkozott létszámú 
tagság jutott el szülőhelyére.

A rendszerváltozás hozta el sok tele-
pülésnek a nemzetközi kapcsolatokat, 

Bátaszéknek a besigheimi testvérvárosi 
szerződést. Azonban kevés olyan kap-
csolat volt az országban, amelynek ré-
szesei lettek a szülőhelyükről elüldözött, 
kitelepített svábok. A mi szülőhelyünk e 
kevesek közé tartozott, és ennek kiépíté-
sében, erősítésben Klári néninek elévül-
hetetlen érdemei voltak.  A Stuttgartban 
szerveződött, a kitelepített bátaszékieket 
összefogó szervezet – a Heimatverein – 
igazi partnere volt a szülőhelyüket támo-
gatni kívánó elszármazottaknak. 

Sokáig tartana sorolni mindazokat az 
előnyöket, amelyek ebből származtak.

Városunkért, a helyi és nemzetközi 
kapcsolatok kiépítésben, erősítésében 
betöltött szerepéért 1998-ban a város-
tól „Pro Urbe Bátaszék” elismerésben 
részesült.

Mindezekért szeretnék most köszöne-
tet mondani tevékeny és önzetlen életé-
ért minden bátaszéki nevében. Nem fe-
ledjük, hogy még a betegágyán, nehéz 
helyzetében is fontosnak tartotta váro-
sunk, a Baráti Kör ügyeit.

Nyugodjék békében!
Kemény Lajos

a Bátaszékiek Baráti Körének elnöke

Gyászhír
„Meghalt. Oly 
egyszerű a ma-
gyarázata: Mikor 
a nap lemegy, 
beáll az éjszaka.” 

(VH)

Egy kézen számba 
vehető Bátaszé-
ken azok a szé-

kelyek, akiknek a bölcsője Bukovi-
nában ringott. Sajnos most távozott 
közülük a legidősebb: 

PÉTER BÁLINTNÉ  
GÁSPÁR ANNA

1923–2021

Emlékét megőrizzük!
 családja és a bátaszéki székelyek

nekrológ

Béres Sándorné, Klári néni



2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.számINGYENES

2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.szám INGYENES

12 2021. március 1.

Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

A halál mondanyiunkra rátalál. A jókra, 
a rosszakra, és azokra is, akik nem szá-
mítanak rá. Bár a halál lehelete már a fo-
gantatásunk pillanatától bennünk van, és 
ezt tudjuk is, csak azt nem, mikor kerü-
lünk sorra. Mert nem az megy, aki kor-
os, hanem az, aki soros. Valójában nem 
szeretünk vele foglalkozni, pedig mos-
tanában igencsak elő-előfordul. Egyszer 
mindenkivel. Mégis meglepődünk, ami-
kor valakiről ilyen hírt hallunk. De van, 
amikor a hír fáj. Nagyon fáj! Noha tud-
juk, hogy ami keletkezik, az el is múlik 
egyszer, mégis…

Illés Gáspár halálhíre nagyon fájt!
Ilyenkor nehéz megszólalni, kimon-

dani a kimondhatatlant, leírni a leírha-
tatlant. Még nehezebb, ha barátról, ha 
családtagról van szó. És hogyan, mivel 
lehetne tőled elbúcsúznom úgy, hogy 
méltó legyen hozzád, és ne okozzon 
még nagyobb fájdalmat? 

Arra gondoltam, hogy az olvasóval 
együtt néhány közösen átélt történettel 
emlékeznék rád, és amíg emlékezünk, 
addig is velünk vagy.

Emlékszel? Hogyne emlékeznél, hi-
szen fényképed is van róla, hogy az 
1960/61-es iskolai évben egymás mel-
lett ültünk – Kalász Jánosné osztályfő-
nök – V. a osztályában. Ott volt az osz-
tályunk a fiúiskola emeletén, az akkori 
színházterem déli oldalán, ahol a tanter-
met két sor harmonikaajtó választotta el 
egymástól. Persze már előtte is egy osz-
tályba, együtt jártunk. A harmadikra ha-
tározottan emlékszem, amikor a Farkas 
Vilmos tanító úr kiküldött a táblához, 
hogy írjam fel külön a jókat és külön a 
rosszakat, és a te nevedet Gazsi helyett 
Zsigának írtam. Aztán az ötödik után 
különváltunk, te a leányiskolába kerül-
tél, míg én maradtam a fiúban.

Időközben a családoddal is közeleb-
bi kapcsolatba kerültem, még a TSZCS 
hőskorában. Az én édesanyám olyan cso-
portvezető-féle volt a legelői üzemegy-
ségben, ahol édesanyád, Illés Jeromosné, 
Erzsi néni is dolgozott. Akkor még nem 
volt sem telefon, sem mobil, sem skype, 
sem más, így reggelente, még tanítás előtt 
végigbicikliztem a fél falut, és szóltam 
az asszonybrigád tagjainak, hogy aznap 
milyen szerszámot kell vinni a munkába 
(sarlót, kapát, vellát, lapátot, stb.). Ilyen-

kor rendszeresen találkoztunk.
Úgy 16-18 éves korunkban 

kerültünk igazi, közeli kap-
csolatba egymással. Te ipari 
iskolába jártál, én meg Pécsre 
a technikumba. Az ipari isko-
la valóban az életre nevelt, hi-
szen az ember 17 éves korára 
keresőképes felnőtté érett. Te 
is komolyabb voltál, mint én. 
Volt egy Pannónia motorke-
rékpárod, és vittél magaddal. Én még 
iskolás voltam, és ez nagyon tetszett 
nekem. Felültettél hátra a motorkerék-
párra, és mentünk „hajtani”. Főleg Len-
gyelbe, de más andrásfalviak által lakott 
településre is. Édesanyád részéről and-
rásfalvi leszármazott voltál, és itt, Tolna 
megyében sok településen élnek a buko-
vinai Andrásfalváról, akik közt számos 
barátod is volt. Ezeknek a motorozá-
soknak az lett a vége, hogy feleséget is 
Lengyelből hoztál. Itt volt a lakodalom a 
szülői, a Flórián-szobor mögötti házban. 
És hogy, hogy nem a Kaszinó zárórája 
után Kendával odatévedtünk a lagziba. 
Engem sokan ismertek, így nem volt kü-
lönösebb probléma, ettünk, ittunk, tán-
coltunk és mulattunk.

A komolyabb dolgok csak ezután kö-
vetkeztek. Egyesületünk és a székely 
szövetség megalakulása után komoly 
kirándulásokon vettünk részt Lengyel-
országba, Ukrajnába, a Belgrád melletti 
Pancsován, Hertelendyfalván, és nem 
utolsó sorban Erdélybe, Romániában. 
Vittük a Bukovinában élt székelyek 
táncait, énekeit, szokásait jó szívvel a 
szintén a volt bukovinai embereknek. És 
mindenütt szeretettel fogadtak.

Te – igazi közösségi emberhez méltó-
an – általában a társaság közepe voltál 
a vicceiddel, anekdotáiddal, a mesékkel, 
az énekekkel. És nagylelkű voltál. Volt, 
amikor te vitted Espace-szal a népet.

Erdély és Románia több táját is alapo-
san megismerted, bejártad mint biztosí-
tási ügynök, így nem csoda, hogy any-
nyira beleszerettél Erdélybe. Ezek után 
nem meglepő az sem, hogy belemerültél 
a bukovinai, majd a csíksomlyói búcsúk 
buszos kirándulások szervezésébe.

Nagyon sok embert – több százat is 
– elvittél, elcsábítottál Bátától Aparhan-
tig, Garától Kisdorogig drága Erdélybe. 

Még ausztráliai rokonaink 
is voltak útitársaid között. 
És nem csak bukovinai szé-
kely származásúakat vittél. 
Ebben élted ki igazán ma-
gad. Nagyon sok ember há-
lás lehet a szép napokért, a 
nagyszerű kirándulásokért. 
Köszönet neked érte!

Persze a család – és akik 
közelebbről ismertek – bizto-

san más dolgokról is tudnak. Lehet, hogy 
másképp emlékeztek, emlékeznek rád.

Arra kérem, a T. Olvasót, hogy szép 
emlékek közepette tartsák meg nászo-
mat jó emlékezetükben! Hiszen Illés 
Gáspár is olyan embert volt, mint mi: 
esendő, botladozó, helyenként igen vi-
dám és kitartó.

Most, hogy nincs, most tudjuk igazán, 
hogy hiányzik, fáj az elveszése.

A gasztronómiai és más rendezvényé-
nek nagylelkű adományaid a – máléval 
és finom süteményekkel – még nem is 
említettem. A messze földön híres fagy-
laltodról még nem is volt szó.

A székelységet erősítő, kendőzetlen, 
de építő jellegű kritikák mind életed ré-
sze volt, és ez mind hiányozni fog.

A székely ember fog hiányzik, a kórus-
nak és az elnökségünknek egy tagja, és az 
egyesületünknek egy fontos, stabil oszlopa.

Hiányzik az unokáinak a vadászós 
papa, a gyermekinek az apa, a feleség-
nek a férj, a támasz.

Mi, gyarló emberek arra gondolunk, 
hogy korán ment el, még élhetett volna, 
még teljesebb lehetett volna az élete. És 
arra nem gondolunk, hogy hátha így is tel-
jes volt az élete itt velünk, és addig, amíg 
élt, itt jól érezte magát közöttünk. Lehet. 

Velünk és közöttünk.
És ha már ő nem tehette meg, hát én 

a Bátaszéki Székelyek Bartái Köre el-
nöksége, a tagsága, a bukovinai széke-
lyek és egyáltalán valamennyi rokonod, 
barátod, ismerősöd nevében búcsúzom 
Tőled, kedves nászom!

Biztos lehetsz benne, hogy megyünk. 
Mi is megyünk utánad.

Ugyan még nem ismerjük sem a na-
pot, sem az órát, de hitünk szerint még 
ott túl találkozunk.

Nyugodjál békében! Isten veled!
Kismôdi István apatárs

nekrológ 

„Gazsi bácsi! Aztán adjon hírt, ha meghal!”
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Elment Bátaszék okta-
tásának egyik robotosa. 
Kilencven évesen meg-
halt Zsigmond Béláné, 
Ilike néni, aki Bátaszé-
ken az általános iskolai 
oktatás meghatározó 
alakja volt az 1960-as 
évektől az 1980-as évek 
végéig. 

Nem volt egyszerű 
időszak az ő tanári és ve-
zetői működésének a jel-
zett időszaka, hiszen ennek elején ért az 
iskolai oktatásba a második világháború 
utáni legnépesebb korosztály, a „Ratkó 
korszak” gyerekserege. Az iskolákat ek-
kor legfőképpen két „hiány” jellemezte: 
a tanteremhiány és a tanárhiány.

A teremhiány azt jelentette, hogy sok 
osztályt olyan helyeken kellett taníta-
ni, amelyek nem iskolának épültek, és 
bőven belefértek a „szükségtanterem” 
kategóriába. Csak azoknak mondanak 
sokat ezek a helyek, akik akkori iskolás-
ként, tanítóként-tanárként tanéveket töl-
töttek el távol az iskolák fő épületeitől: 
Galli épület, Helle ház, tűzoltó szertár, 
művelődési ház, pártház, stb.

Ilike néni a hatvanas évek közepén 
került Bátaszékre, az akkori II. számú 
Általános Iskolába (közhasználati ne-
vén – bár már koedukált iskola volt – a 
leányiskolába). Biológiát, földrajzot 
és kémiát is tanított, merthogy ezekből 
a természettudományos tantárgyakból 
tanárhiány volt – ahogyan most ismét 
– akkor is. Mindjárt osztályfőnöke lett 
egy, a végzés felé közeledő osztálynak. 
Diákként személyes tapasztalatom volt 
a „szigorú és igazságos” nevelői karak-
terét illetően. 

Azonban, ahogy felnőttként, munka-
társként megtapasztaltam, ez neki nem 
csak nevelői, de emberi karaktere is volt. 
Nem sokat tudtam származásáról, csa-

ládi, neveltetési körül-
ményeiről – csak most, 
halálakor beszélt erről 
unokája, akivel megosz-
totta gyermekkora élmé-
nyeit. Sáregres pusztán 
született a család első 
leánygyermekeként, akit 
még két húga követett. 

A család szigorú ne-
velési elveit már az az 
egyetlen általam megis-
mert családi történet is 

jellemzi, amely magyarázatul szolgál 
emberi tulajdonságaira. Édesapja az-
zal az útravalóval bocsátotta el a szek-
szárdi gazdasági középiskolába, hogy 
a testvéreit csak akkor fogja taníttatni, 
áldozni az iskoláztatásukra, ha ő bizo-
nyítja, hogy érdemes a család áldozat-
vállalására, vagyis jól tanul. Úgy tűnik, 
ez a felelősség akkor is, és egész élete 
során meghatározta emberi karakterét. 
Nemcsak a középiskoláit végezte kiváló 
eredménnyel, de már a házasságkötése 
után szerzett tanári képesítést, és az ön-
magunkért és másokért vállalt felelőssé-
get plántálta tanítványaiba, munkatársa-
iba, beosztottjaiba. 

A tanári pályát Alsónánán kezdte, 
onnan került – erdész férje Bátaszékre 
helyezése után – a városunkba. A már 
említett leányiskola épülete 1972 őszé-
től gimnázium lett, így minden általános 
iskolás és tanító, tanár a Budai úti nagy 
iskolába került. A költözést követő év-
ben Ilike néni a felső tagozatot irányító 
igazgatóhelyettes lett egészen nyugdíjba 
vonulásáig, 1988-ig. A két dátum köz-
ti évek nem voltak könnyűek az isko-
la számára. A már említett teremhiány 
és szakember hiány mellett megindult 
egy iskolafejlesztés: 8 tantermes is-
kolaszárny épült konyhával, ebédlővel, 
majd nem sokkal később egy hatalmas 
tornacsarnok. Ezek nélkül sem volt egy-

szerű az iskolai élet szervezése, de az 
építkezések idején még kevésbé. Az egy 
évfolyamon működő 4-5 párhuzamos 
osztály munkájának, a csúcsidőszakban 
a délutánban tevékenykedő 20 napközis 
csoport tevékenységének időben-térben 
való összehangolása még rendezett épü-
letviszonyok között sem volt egyszerű. 

Átgondoltan, vezetőtársaival együtt-
működve, – mondhatni vasmarokkal – 
látta el a feladatát. 

1986-tól lettem az iskola igazgatója, 
így még két tanévben segített hatalmas 
gyakorlatával a tapasztalatszerzésben. 
Az akkori igazgatóhelyettesek, akik a 
korábbi időszakban is vezetőként dol-
goztak, nagy segítséget jelentettek a 
számomra.

Ilike néni nyugdíjas évei sem a pihe-
nésről szóltak. A természet szeretetét 
a kertje gondozásában élte meg, és az 
unokái irányítására is sok feladatot ka-
pott. A kötelességtudatát és felelősség-
vállalását mi sem jellemzi jobban, mint 
az, hogy a fiatalon elhunyt leánya árván 
maradt gyermekét nyugdíjas életkor-
ban, a fővárosban nevelte annak felnőtt 
koráig. 

Közösségi emberként is segítette 
mindazokat, akiknek hirtelen nyug-
díjassá válva meglazult a megszokott 
kapcsolata régi munkatársaikkal. Egyik 
kezdeményezője volt a Városi Könyv-
tárban megalakult és máig működő 
Könyvbarátok Klubjának. Ezzel igazi 
támogatója lett a korábban értelmiségi 
életet élt nyugdíjasoknak.

E sokrétű, tartalmas élet legtöbb moz-
zanata a mások segítéséről szólt, amint 
ezt a pálya kezdetén a családja megha-
tározta. Bizonyára voltak, akik ezt – ha 
másként nem is, de magukban – megkö-
szönték neki. Most én ezt nyilvánosan 
is megteszem mindazoknak a nevében, 
akik köszönettel tartoznak. Nyugodjék 
békében!                             Kemény Lajos

nekrológ

Búcsú Zsigmond Béláné 
egykori igazgatóhelyettestôl
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Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

Bonyhádon játszott az U11
Az Oroszlánoknak (Szakosztályunk U9-
es csapata) a 2019-2020 évi bajnoksága 
márciusban befejeződött. A Nyuszi kupát 
sajnos nem rendezték meg, így mérkőzést 
azóta nem tudtunk játszani. 

A bonyhádi csapat (U11) meghívásának 
nagyon örültünk, hiszen az edzésmunka 
eredményességét a meccseken láthatjuk 
igazán. Ellenfelünk egy magasabb szerke-
zetű, országos bajnokságban szereplő csa-
pat, akik ellen nem ijedtünk meg kiállni. 
A pályán levő négy játékost olyan szem-
pontok szerint állítottam ki, hogy tudtam, 
különböző az erősségük ügyességi felada-
tokban: labdavezetés, pontos passz a be-
dobásnál, védekezés, lepattanó. Azért nem 
emelek ki külön senkit, mert nagyon sokat 
fejlődtek együtt, és büszke vagyok arra, 
ahogy megoldották a saját maguk felada-
tait a játék során. 

Edzésen többet fogjuk gyakorolni azo-
kat a hiányosságokat, amiket egy maga-
sabb szerkezetű csapat ellen játszani kell, 
pl. földön pattintott átadás. Remélem, 
saját korosztályban is hamarosan tudunk 
meccset játszani, ahol több sikerélményt 
szerezhetünk. Mindenkit megdicsérek, 
ügyesek voltak. A Bonyhádnak köszönjük 
a lehetőséget!

Atomerőmű KSE Bonyhád-Bátaszék 
SE:72-12. Negyedek: 16-4, 26+6, 0+2, 14-
3,10-3. Dobott pontok: Matejcsek 3, Farkas 
3, Laki 2, Molnár 2, Ráti 1, Loska 1, Fülöp 
-, Parti -, Mészáros -, Burger -, Braun.

U12 Országos bajnokság 
Kunszentmiklóson

Csapatunk szombaton Kunszentmiklósra 
utazott az országos bajnokság következő 
fordulójára. 

Az első mérkőzést a Hernádi Kosár-
labda Alapítvány csapata ellen játszottuk.  
Végig nagyon szoros volt az eredmény, a 
csapatok felváltva dobták a kosarakat. A 
végjátékban – már szinte rendszeres ná-
lunk, hogy az utolsó percben hol mi kere-
kedünk felül, hol sajnos elfáradunk – most 
mi voltunk koncentráltabbak. 2 perc volt 
vissza, amikor 50-44-nél az ellenfél ve-
zetett, aztán Pomsár Anna, Molnár Erna 
és Szabó Barnabás kosarával kiegyenlí-
tettünk. 50-50, és egy perc volt vissza, az 
ellenfél támadott. Jó védekezésünkkel a 
labdát megszereztük, és Ogunson-Bony-
nyai Zsáklin kosarával átvettük a vezetést.  
Ezek után ezt meg is ismételtük. Jó „vé-
dekezés-labdaszerzés-Zsáklin” kosár. 54-
50-nél kb. 10 mp volt vissza. Támadott az 
ellenfél, faultoltunk, 2 büntetőből 1 pontot 
sikerült szerezniük. 

A második mérkőzésnél szerkezeti elő-
nyünk volt, az ellenfél magasságban ala-
csonyabb volt nálunk. A második negyed-

ben egy 10 pontos előnyre tettünk szert, 
amit tartottunk, majd az utolsó negyedben 
nem tudott hibázni a csapat, ahol ellenfe-
lünk elfáradhatott. Az utolsó negyed ered-
ménye: 26-0

Bátaszék SE - Hernádi Kosárlabda Ala-
pítvány: 54-51 (10-13, 20-16, 12-13, 12-9)

Heberling 19, Ogunson-Bonnyai 11, 
Pomsár 8, Szabó 8, Péter 3, Verhás 3, Mol-
nár 2, Matejcsek -, Hegyesi -, Folland -, 
Matejcsek. 

Bátaszék SE- Miklósi Kékrókák: 73-34 
(16-15, 19-11, 12-8, 26-0)

Szabó 19, Pomsár 16, Heberling 9, 
Ogunson-Bonnyai 8, Péter 8, Matejcsek 
M. 6, Folland 5, Verhás 2, Hegyesi -, Mol-
nár -, Matejcsek.

Az egész csapat nagyon ügyes volt, 
akiktől megszoktuk (Heberling, Pomsár, 
Szabó) a kiemelkedő játékot, maximáli-
san hozták a formájukat. A kicsik is jól 
beilleszkedve, tökéletes védekezéssel 
hatástalanították az ellenfél legjobbjait. 
Aki nem dobott annyi pontot, annak a 
védekezése volt kimagasló (Verhás K., 
Molnár E.). Rengeteg PONTOS pasz-
szunk volt, helyezkedtünk, széthúztunk, 
láttunk a pályán, ezeket gyakoroltuk 
mostanában.

Akit kiemelnék: Ogunson-Bonnyai 
Zsáklin és Péter Dorka. Mindketten haj-
tottak, és nagyon jól helyezkedtek. Zsáklin 
kihasználta a magasságát, és rengeteg le-
pattanót szerzett. Dorka a gyorsaságával 
és jól helyezkedve, amikor labdát kapott, 
ügyesen betalált. 

Várjuk a február 14-i, 5. fordulót, ami-
kor Kecskemétre látogatunk majd.       KC

kosár
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Gyászhír
Köszönetünket szeretnénk kifejezni mindazoknak, akik 

özv. ZSIGMOND BÉLÁNÉ, 
született Gremsperger Irén 

– néhai igazgatóhelyettes, földrajz-biológia szakos általános iskolai 
tanár temetésén részt vettek, gyászunkban együttérzésüket fejezték ki.
Ili néni, Ilike Bátaszék iránt érzett szeretete, az itt köttetett barátságai, 
diákjai iránt érzett tisztelete mindvégig jelen volt a mindennapjaiban 
és elkísérték élete végéig. Búcsúzunk tőle szeretettel, a törődő anyu-
kától, nagymamától, déditől, aki féltő gonddal figyelte életünk minden 
lépését. 

EMLÉKE SZÍVÜNKBEN ÖRÖKKÉ ÉL! 
unokája Péter András és a gyászoló család

HázAssáGKötés

Fazekas Ferencné Jakab Erzsébet  1943
Diriczi László  1950
Sell Jánosné Borbáth Róza  1942
Kovács Istvánné Mózer Klára  1941
Ricza István  1943
Mityók Szilveszter  1932
Strubel Imre  1959
Péter Bálintné Gáspár Anna  1923
Molnár Istvánné Majzik Mária  1956
Schneider Jánosné Maszler Katalin  1928
Tóth Jánosné Szőr Erzsébet  1935
Péter Zoltánné Lukács Magdolna  1941
Hollósi Ede  1947
Papp Imréné Balázs Anna  1939
Zsigmond Béláné Gremsperger Irén 1930

Gyászhír
Fern seiner Heimat Bátaszék (Ungarn), die er doch 

so sehr geliebt, ging er heim in ewigen Freiden, wo der 
Herr ihm Ruhe gibt.
Távol az otthonától, Bátaszéktől (Magyarország), ame-
lyet annyira szeretett, hazatért örök békében, ahol az Úr 
ad neki nyugodalmat.

FERDINAND ROTH (szül. Nándor) 1932–2020
Emlékét megőrizzük!                                                  a gyászoló család
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Babaváró kölcsön, állami támogatások,  
cSOK, falusi cSOK, jelzáloghitel,  

személyi kölcsön, bankszámla ügyintézés. 

Esetenként negatív KHr-esetén is. 

MindEZ A piAci ár KöZEl FElÉÉrt, 
MErt nálunK A látáS MEGFiZEtHEtô!

Lásson tisztán 2021-ben is!
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7140 Bátaszék, Budai u. 19.
www.molnaroptika.hu
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• század dioptria pontosságú  

látásvizsgálat
• század dioptria pontosságú,  

személyre szabott szemüvegkészítés

Molnár réka
optometrista és kontaktológus

Molnár péter 
látszerész mester


